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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1824.1 1826.11 0.11% 
Argjend 21.62 21.63 0.06% 
Brent Crude 114.24 114 -0.21% 
WTI Crude 114.20 113.71 -0.43% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0434 1.0458 0.23% 
EURCHF 1.0455 1.0455 0.00% 
EURGBP 0.8468 0.8423 -0.53% 
EURALL 120.5440 120.5703 0.02% 
EURTRY 16.2514 16.6216 2.28% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY        104.1870  103.94 -0.24% 
VIX 27.47 27.02 -1.64% 
S&P 500 4,023.89 4,008.01 -0.39% 
NASDAQ 11,805.00 11,662.79 -1.20% 
Dow & Jones 32,196.66 32,223.42 0.08% 
DAX-Gjermani 13,964.38 14,070.67 0.76% 
FTSE 7,464.80 7,484.84 0.27% 
NIKKEI 26,547.05 26,659.75 0.42% 
SSE-Shangai 3,073.75 3,093.70 0.65% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 2.88 2.91 1.13% 
SHBA 2 vite 2.57 2.61 1.45% 
Gjermani 10 vite 0.94 1.00 6.40% 
Gjermani 2 vite 0.14 0.29 110.29% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Aksionet evropiane pritet te hapen me lart 

te marten, ndersa tregjet globale perpiqen 

te ndertojne nje moment pozitiv ne fillimin e 

javes se re te tregtimit 

 

➢ Aksionet ne Azi-Paqesor ishin me te larta ne 

tregtine e se martes pasi stoqet e Hong 

Kongut çuan ne fitime rajonale.Indeksi Hang 

Seng u rrit me 2.23% te marten pasdite ne 

qytet, ndersa stoqet kineze te teknologjise u 

hodhen 

 

➢ Dollari ra kundrejt monedhave te tjera 

kryesore per te treten dite radhazi te 

marten, duke zbutur nje rritje te gjate 

ndersa investitoret fituan para dhe 

pakesuan bastet mbi rritjen e normes se 

interesit ne SHBA duke sjelle fitime te 

metejshme 

 

➢ Çmimet e naftes u ulen te marten pasi 

Hungaria i rezistoi nje shtytjeje te Bashkimit 

Evropian per nje ndalim te importeve te 

naftes ruse, nje levizje qe do te shtrengonte 

oferten globale, me investitoret qe merrnin 

fitime ne nje rritje te koheve te fundit 

 

➢ Juani kinez eshte gjithashtu i qendrueshem 

pas nje rreshqitjeje te pjerret qe e ka ulur ate 

me shume se 6% ne nje muaj. Euro u rrit pak 

ne 1,0442 dollare dhe monedhat 

Antipodeane secila u rriten me rreth 0,5% 

 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Mbreterite e Bashkuara 
ECB 

17.05.2022 
17.05.2022 

     Ndryshimi i kerkesave per te papune 
     Indeksi i punesimit ne baza vjetore 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Buka, vaji ushqimor, qumeshti dhe 

energjia elektrike jane produktet me 

rritjen me te madhe te çmimeve.Sipas 

raportit te Agjencise se Statistikave te 

Kosoves (ASK), brenda nje viti, ngritja e 

çmimit te vajrave dhe yndyrave 

ushqimore ishte me e madhja me 51.3 per 

qind, pasuar nga buka me 24.3 per qind 

 

➢  Fondi i Kursimeve Pensionale te Kosoves 

(FKPK) ka filluar ta ndieje krizen e tregjeve 

nderkombetare financiare pas luftes ne 

Ukraine, duke humbur miliona euro ne 

investimet e tij jashte vendit.Gjithsej 60 

milione euro eshte shuma qe Trusti ka 

humbur ne periudhen janar-mars 2022, 

thuhet në raportet e Bankes Qendrore te 

Kosoves (BQK) 

 
➢ Ka nisur zyrtarisht punen Komisioni 

parlamentar hetimor per krizen 

energjetike pas konstitutimit te tij me 

perberjen prej 11 anetareve 

 
"Qendroni te vertete ndaj endrrave te rinise suaj" 

Friedrich Von Schiller 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Senati i SHBA-se votoi me shumice 

derrmuese per te levizur drejt kalimit te 

ndihmes prej 40 miliarde dollaresh per 

Ukrainen, duke nenvizuar mbeshtetjen e 

gjere te republikaneve dhe demokrateve per 

vendin ndersa mbrohet nga pushtimi rus 

 

➢ Bashkimi Evropian tha se kompanite mund 

te vazhdojne te blejne gaz pa shkelur 

sanksionet, duke zbutur qendrimin e tij ne 

nje perplasje me Mosken per furnizimet me 

energji. Ne rekomandimet e perditesuara, 

BE tha se kompanite duhet te bejne nje 

deklarate te qarte se i konsiderojne 

detyrimet e tyre te permbushura pasi te 

paguajne ne euro ose dollare 

 

➢ Elon Musk nxiti spekulimet se ai mund te 

kerkonte te rinegocioje marrjen e tij te 

Twitter, duke thene se nje marreveshje e 

qendrueshme me nje çmim me te ulet nuk do 

te ishte "jashte diskutimit" pasi qe aksionet 

e Twitter rane 8.2% 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


